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Streszczenie

Związki poli- i perfluoroalkilowe (PFAS) to liczna grupa trwałych zanieczyszczeń chemicznych,

które ze względu na odporność chemiczną, toksyczność i zdolność do bioakumulacji stanowią

poważne zagrożenie dla zdrowia ludzi i środowiska. PFAS stanowią istotne wyzwanie dla

ochrony środowiska, a ich analityka jest jednym z kluczowych kierunków badań. W związku

z Dyrektywą (UE) 2020/2184, zobowiązującą państwa członkowskie do monitorowania

wybranych związków PFAS w wodzie pitnej do 2026 roku, opracowanie czułych i wiarygodnych

metod analitycznych jest niezbędne dla zapewnienia skutecznej kontroli ich obecności. Celem

niniejszej rozprawy doktorskiej było opracowanie oraz zastosowanie nowych procedur

analitycznych, umożliwiających oznaczanie 25 związków z grupy PFAS w różnych typach

matryc środowiskowych, ze szczególnym uwzględnieniem wód. Do badań wybrano

20 związków ujętych w Dyrektywie oraz 5 nowych zamienników o potencjalnie szkodliwym

działaniu. Izolację PFAS z próbek ciekłych prowadzono z zastosowaniem ekstrakcji do fazy

stałej (SPE), z osadów dennych z zastosowaniem zmodyfikowanej ekstrakcji alkalicznej typu

QuEChERS oraz z tkanek roślinnych z zastosowaniem trawienia alkalicznego (ADE)

połączonego z ekstrakcją ciało stałe–ciecz (SLE). Optymalizację warunków ekstrakcji

przeprowadzono metodą jednoczynnikową oraz z wykorzystaniem planowania

eksperymentów (DoE). Analizę celowaną PFAS przeprowadzono z użyciem wysokosprawnej

chromatografii cieczowej sprzężonej z tandemową spektrometrią mas (LC-MS/MS) w trybie

planowanego monitorowania reakcji następczych (sMRM), natomiast identyfikację

produktów transformacji wykonano w zintegrowanym podejściu przesiewowo-

potwierdzającym o charakterze półcelowanym, wykorzystując różne tryby skanowania

spektrometru masowego. Metody zwalidowano zgodnie z wymaganiami dla oznaczeń

śladowych, a zastosowanie wzorców wewnętrznych PFAS znakowanych izotopowo zapewniło

kompensację efektów matrycowych i wysoką precyzję wyników. Profil ekologiczny

opracowanych metod oceniono jako umiarkowany. Procedury wykorzystano do monitoringu

PFAS w wodach i osadach południowego odcinka Odry. Otrzymane wyniki zostały

wykorzystane m.in. do oceny ich występowania, identyfikacji potencjalnych źródeł emisji oraz

analizy ryzyka ekologicznego. Ponadto opracowane metody wykorzystano

do oceny skuteczności usuwania PFAS z użyciem (i) filtrów domowych, (ii) fotodegradacji

w ramach zaproponowanego procesu pogłębionej redukcji (ARP) oraz (iii) z wykorzystaniem

obecnie stosowanych technologii oczyszczania ścieków, potwierdzając ich przydatność

w eliminacji tych zanieczyszczeń. Wyniki badań opublikowano w formie cyklu sześciu

artykułów naukowych, z których jeden ma charakter przeglądowy, a pięć pozostałych

prezentuje wyniki własnych badań eksperymentalnych.

Prace w ramach realizowanego doktoratu wdrożeniowego zostały zakończone wdrożeniem

w Sieć Badawcza Łukasiewicz – ICSO "Blachownia" czterech opracowanych procedur

analitycznych związanych z oznaczaniem związków PFAS w próbkach ciekłych (wody, ścieki)

i stałych (gleby, tkanki roślinne) w celu poszerzenia oferty usług analitycznych ICSO.
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Abstract

Poly- and perfluoroalkyl substances (PFAS) are a large group of persistent chemical pollutants

that pose a significant threat to human health and the environment due to their chemical

stability, toxicity, and bioaccumulative properties. PFAS present a major challenge

in environmental protection, and their analytical determination remains a key area

of research. In accordance with Directive (EU) 2020/2184, which mandates the monitoring

of selected PFAS compounds in drinking water by 2026, the development of sensitive and

reliable analytical methods is essential for effective control of their presence.

The aim of this doctoral thesis was to develop and apply new analytical procedures for

determination of 25 PFAS compounds in various environmental matrices, with

a particular focus on water samples. The study targeted 20 compounds listed in the Directive

and 5 emerging substitutes with potentially harmful effects. PFAS were isolated from liquid

samples using solid-phase extraction (SPE), from sediments via a modified alkaline QuEChERS

procedure, and from plant tissues through alkaline digestion (ADE) combined with solid–liquid

extraction (SLE). Method optimization was carried out using both one-factor-at-a-time (OFAT)

and design of experiments (DoE) approaches. Targeted analysis of PFAS was performed using

high-performance liquid chromatography coupled with tandem mass spectrometry

(LC-MS/MS) in scheduled multiple reaction monitoring (sMRM) mode, while the identification

of transformation products was carried out using an integrated semi-targeted screening and

confirmation approach, employing various mass spectrometric scanning modes. The methods

were validated according to trace-level detection requirements, and the use of isotopically

labeled internal PFAS standards ensured matrix effect compensation and high precision. The

environmental profile of the developed methods was assessed as moderate. The developed

procedures were applied to monitor PFAS in waters and sediments of the southern section

of the Oder River. The results were used to assess PFAS occurrence, identify potential emission

sources, and conduct ecological risk assessment. In addition, the methods were used

to evaluate PFAS removal efficiency using (i) domestic filters, (ii) photodegradation in the

proposed advanced reduction process (ARP), and (iii) currently applied wastewater

treatment technologies, confirming their applicability for eliminating these contaminants.

The research findings were published in a series of six scientific articles, one review and five

presenting own original experimental work.

As part of the implementation doctoral program, four developed analytical procedures were

implemented at the Łukasiewicz Research Network – ICSO "Blachownia" for the

determination of PFAS in both liquid (water, wastewater) and solid (soil, plant tissue) samples,

enhancing the institute’s analytical service portfolio.

7

Wykaz stosowanych skrótów

Skrót Termin w języku polskim Termin w języku angielskim

4:2 FTS kwas fluorotelomerowy sulfonowy 4:2 4:2 fluorotelomer sulfonic acid

6:2 FTS kwas fluorotelomerowy sulfonowy 6:2 6:2 fluorotelomer sulfonic acid

8:2 FTS kwas fluorotelomerowy sulfonowy 8:2 8:2 fluorotelomer sulfonic acid

AA-EQS środowiskowa norma jakości wyrażona jako
średnia roczna wartość stężenia
zanieczyszczenia w wodzie

annual average environmental
quality standards

ADE ekstrakcja z trawieniem alkalicznym alcaline digestion extraction

ADONA kwas 4,8-dioksa-3H-perfluoronanowy 4,8-dioxa-3H-perfluorononanoic
acid

AGREE – analytical greenness metric

AGSA – analytical green star area

AFFF piana tworząca warstwę wodną aqueous film forming foam

AOP pogłębione procesy utleniania advanced oxidation processes

APCI jonizacja chemiczna przy ciśnieniu
atmosferycznym

atmospheric-pressure chemical
ionization

APPI fotojonizacja atmosferyczna atmospheric-pressure
photoionization

ARP pogłębione procesy redukcyjne advanced reduction processes

CACI – click analytical chemistry index

CCD centralny plan kompozycyjny central composite esign

CE energia zderzeń collision energy

CUR gaz kurtynowy/osłonowy curtain gas

CXP potencjał na wyjściu z komory zdarzeń collision cell exit potential

DoE planowanie eksperymentów design of experiments

DP potencjał rozgrupowania klastrów declustering potential

d-SPE dyspersyjna ekstrakcja do fazy stałej dispersive solid-phase extraction

DT czasu monitorowania dwell time

eaq
– elektron hydratowany hydrated electron

EFSA Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa
Żywności

European Food Safety Authority

EP potencjał na wejściu do komory zderzeń entrance potential

EPI wzmocnione skanowanie jonów potomnych enhanced product ion

EQS środowiskowe standardy jakości environmental quality standard

ESI jonizacja przez elektrorozpylanie electrospray ionisation

FEP fluorowany etylen-propylenu fluorinated ethylene propylene

FUSLE ekstrakcja wspomagana zogniskowanymi
ultradźwiękami

focused ultrasound-assisted
extraction

GAC zielona chemia analityczna green analytical chemistry

GCB sadza grafityzowana graphitized carbon black

GC-MS/MS chromatografia gazowa sprzężona z
tandemową spektrometrią mas

gas chromatography–tandem mass
spectrometry

GenX kwas 2,3,3,3-tetrafluoro-2-
(heptafluoropropoksy)propionowy (sól
sodowa)

hexafluoropropylene oxide dimer
acid sodium salt

GF/NY filtr nylonowy z prefiltrem z włókna szklanego nylon filter with fiberglass pre-filter

GS1 gaz rozpraszający nebulizing gas

GS2 gaz osuszający drying gas

HCA hierarchiczna analiza skupień hierarchical cluster analysis
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HDPE polietylen o niskiej gęstości high-density polyethylene

HFPO-DA kwas 2,3,3,3-tetrafluoro-2-
(heptafluoropropoksy)propionowy

hexafluoropropylene oxide dimer
acid

HLB Równowaga hydrofilowo-lipofilowa hydrophilic-lipophilic balance

HPLC wysokosprawna chromatografia cieczowa high performance liquid
chromatography

HQC próbka kontrolna o wysokiej zawartości
analitu

high-quality control

HRMS wysokorozdzielcza spektrometria mas high reslolution mass spectrometry

ICECLES zatężanie w lodzie sprzężone z ekstrakcyjnym
mieszadłem

ice concentration linked with
extractive stirrer

IDA zbieranie danych w zależności od uzyskanych
informacji

Information-dependent aquisition

IER żywica jonowymienna ion exchange resin

IL-IS wzorzec wewnętrzny znakowany izotopowo isotope-labeled internal standard

IPE ekstrakcję par jonowych ion-pair extraction

IS napięcia źródła jonów ion spray voltage

LC-MS/MS chromatografia cieczowa sprzężona z
tandemową spektrometrią mas

liquid chromatography coupled with
tandem mass spectrometry

LDPE polietylen o niskiej gęstości low-density polyethylene

LIT liniowa pułapka jonowa linear ion trap

LOD granica wykrywalności limit of detection

LOQ granica oznaczalności limit of quantification

LQC próbka kontrolna o niskiej zawartości analitu low-quality control

MAE ekstrakcja wspomagana mikrofalami microwave-assisted extraction

MDL granica wykrywalności metody method detection limit

ME efekt matrycowy matrix effect

MeOH metanol methanol

MMF-
SPME

mikroekstrakcja do fazy stałej z
zastosowaniem wielokrotnych
monolitycznych włókien

multiple monolithic fiber solid-
phase microextraction

MoGAPI – modified green analytical procedure
Index

MQC próbka kontrolna o średniej zawartości
analitu

medium-quality control

MQL granica oznaczalności metody method quantification limit

MRM tryb monitorowania reakcji następczych multiple reaction monitoring mode

MTBE eter tert-butylo metylowy tert-butyl methyl ether

NY nylon nylon

PCA analiza składowych głównych principal component analysis

PE polietylen polyethylene

PEEK polieteroeteroketon polyether ether ketone

PES polietersulfon polyethersulfone

PFA perfluoroalkoksyalkany perfluoroalkoxyalkanes

PFAS substancje per- i polifluoroalkilowe per- and polyfluoroalkyl substances

PFBA kwas perfluorobutanowy perfluorobutanoic acid

PFBS kwas perfluorobutanosulfonowy perfluorobutane sulfonic acid

PFCAs perfluorowane kwasy karboksylowe perfluorocarboxylic acids

PFDA kwas perfluorodekanowy perfluorodecanoic acid

PFDoDA kwas perfluorododekanowy perfluorododecanoic acid

PFDoDS kwas perfluorododekanosulfonowy perfluorododecane sulfonic acid

PFDS kwas perfluorodekanosulfonowy perfluorodecane sulfonic acid
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PFHpA kwas perfluoroheptanowy perfluoroheptanoic acid

PFHpS kwas perfluoroheptanosulfonowy perfluoroheptane sulfonic acid

PFHxA kwas perfluoroheksanowy perfluorohexanoic acid

PFHxS kwas perfluoroheksanosulfonowy perfluorohexane sulfonic acid

PFNA kwas perfluorononanowy perfluorononanoic acid

PFNS kwas perfluorononanosulfonowy perfluorononane sulfonic acid

PFOA kwas perfluorooktanowy perfluorooctanoic acid

PFOS kwas perfluorooktanosulfonowy perfluorooctane sulfonic acid

PFPA kwas pentafluoropropanowy pentafluoropropanoic acid

PFPeA kwas perfluoropentanowy perfluoropentanoic acid

PFPeS kwas perfluoropentanosulfonowy perfluoropentane sulfonic acid

PFSAs perfluorowane kwasy sulfonowe perfluorosulfonic acids

PFTrDA kwas perfluorotridekanowy perfluorotridecanoic acid

PFTrDS kwas perfluorotridekanosulfonowy perfluorotridecane sulfonic acid

PFUnDA kwas perfluoroundekanowy perfluoroundecanoic acid

PFUnDS kwas perfluoroundekanosulfonowy perfluoroundecne sulfonic acid

PI skanowanie jonów macierzystych precursor ion scan

PNEC przewidywane stężenie nie wywołujące
negatywnych skutków w środowisku

predicted no-effect concentration

poli(VI-
EDMA)

kopolimer 1-winylimidazolu i dimetakrylanu
glikolu etylenowego

poly(1-vinylimidazole-ethyleneglycol
dimethacrylate)

PP polipropylen polypropylene

PS polistyren polystyrene


[…]


niszowe usługi w zakresie analizy zanieczyszczeń środowiskowych. Jednocześnie wzbogacono

know-how Sieć Badawcza Łukasiewicz w zakresie oznaczania trwałych związków chemicznych,

budzących współczesne obawy, w złożonych matrycach środowiskowych. Usługa oznaczania

substancji per- i polifluoroalkilowych (PFAS) w próbkach ciekłych została również umieszczona

w folderze ofert instytutów, opracowanym przez Centrum Łukasiewicz.

W celu upowszechnienia oferty i dotarcia do potencjalnych odbiorców

przygotowano i rozpowszechniono materiały informacyjne w postaci profesjonalnych ulotek,

a także opracowano dedykowaną stronę internetową pod adresem:
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https://icso.lukasiewicz.gov.pfas/. Tym samym zaplanowane w ramach doktoratu działania

wdrożeniowe zostały w pełni zrealizowane, a opracowane rozwiązania trafiły do oferty

komercyjnej Instytutu.
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7. Podsumowanie i wnioski

Związki poli- i perfluoroalkilowe, ze względu na wysoką trwałość chemiczną, właściwości

hydro- i lipofobowe oraz szerokie zastosowanie przemysłowe, należą obecnie do najbardziej

niepokojących zanieczyszczeń środowiskowych. Obecne w wodzie, glebie i organizmach

żywych, charakteryzują się dużą odpornością na naturalne procesy degradacji, co utrudnia

ich usuwanie i sprawia, że ich wykrywanie, kontrola oraz eliminacja stają się przedmiotem

rosnącego zainteresowania naukowego i regulacyjnego. W odpowiedzi na potrzebę

skutecznego monitorowania tych związków oraz w świetle nadchodzących regulacji unijnych,

w tym Dyrektywy 2020/2184, w ramach niniejszej rozprawy doktorskiej opracowano

i wdrożono zestaw innowacyjnych procedur analitycznych do oznaczania 25 związków PFAS

(20 perfluorowanych kwasów sulfonowych i karboksylowych wskazanych w Dyrektywie oraz

5 PFAS nowej generacji o potencjalnych właściwościach toksycznych) wraz z ich wybranymi

produktami transformacji, w różnych matrycach środowiskowych, takich jak wody, ścieki,

osady, gleby i tkanki roślinne.

Zakres pracy obejmował opracowanie i pełną walidację czterech metod analitycznych,

z użyciem LC-MS/MS w trybie sMRM. W celu uzyskania jak najwyższej czułości, selektywności

i dokładności pomiarów, metody zostały zoptymalizowane z najwyższą dbałością o dobór

kluczowych parametrów zarówno spektrometru masowego (DP, CE, CXP, CUR, TEM, GS1, GS2,

IS, docelowe czasy skanowania w trybie sMRM), jak i warunków rozdzielania

chromatograficznego (rodzaj kolumny chromatograficznej, temperatura, faza ruchoma,

program elucji). W zależności od rodzaju matrycy zastosowano różne strategie ekstrakcji

analitów, takie jak SPE, QuEChERS oraz ADE-SLE, systematycznie dobierając poszczególne

parametry, jak również wspierając proces optymalizacji metodami statystycznymi tj. DoE.

Do kompensacji efektów matrycowych oraz poprawy powtarzalności wyników wykorzystano

18 wzorców wewnętrznych znakowanych izotopowo. Opracowane metody spełniały kryteria

oznaczeń śladowych, uzyskując niskie granice oznaczalności, dobre odzyski i wysoką

powtarzalność, a także wykazywały umiarkowany poziom zgodności z zasadami zielonej

chemii określony na podstawie 4 niezależnych narzędzi do oceny ekologiczności. Ze względu

na śladowe stężenia PFAS i wysokie ryzyko kontaminacji, podczas opracowywania metod

zachowano rygorystyczne warunki analityczne, m.in. stosując kolumnę opóźniającą oraz

materiały wolne od PFAS.

Opracowane i zwalidowane metody analityczne zostały wykorzystane do wielu celów

badawczych i wdrożeniowych, obejmujących monitoring środowiska, ocenę ryzyka oraz

technologii oczyszczania, a także identyfikację produktów transformacji PFAS.

W próbkach wód powierzchniowych i osadów dennych Odry potwierdzono obecność

PFAS, z dominacją krótkołańcuchowych kwasów perfluorokarboksylowych. Stwierdzono

przestrzenne zróżnicowanie składu i stężeń, zależne od lokalizacji i charakteru źródeł emisji.

Związki nowej generacji, takie jak ADONA i GenX, były obecne szczególnie w obszarach

przemysłowych. Wyniki analiz statystycznych (PCA, HCA) pozwoliły na wyszczególnienie grup

próbek różniących się profilem PFAS w zależności od lokalizacji oraz typu matrycy, wskazujące

na obecność związków pochodzenia komunalnego (PFBA), przemysłowego (ADONA, GenX,
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PFOS, PFOA) oraz specjalistycznego (6:2 FTS). Korelacje pomiędzy poszczególnymi związkami

potwierdziły ich wspólne źródła i mechanizmy transportu środowiskowego.

Ocena ryzyka środowiskowego związanego z obecnością PFAS w wodach i osadach rzeki

Odry, przeprowadzona w oparciu o metodę współczynnika ryzyka, wykazała istotne

zagrożenie dla środowiska wodnego wynikające z obecności PFOS – na podstawie porównania

stężeń zmierzonych z wartościami EQS dla wód oraz PNEC dla osadów. Wysokie ryzyko

ekologiczne stwierdzono w ponad połowie analizowanych próbek wód, szczególnie w rejonach

o nasilonej działalności przemysłowej, takich jak Brzeg Dolny i Kędzierzyn-Koźle, co wskazuje

na wyraźną presję antropogeniczną na tym odcinku rzeki. W przypadku osadów odnotowano

jedynie niskie lub bardzo niskie ryzyko, a PFOA nie został wykryty w żadnej z analizowanych

próbek. Przeprowadzona ocena stanowi pierwsze w Polsce opracowanie dotyczące zagrożeń

środowiskowych związanych z obecnością PFOS w rzece Odra i podkreśla potrzebę określenia

wartości granicznych dla pozostałych związków z grupy PFAS oraz uwzględnienia efektów

mieszanin w przyszłych analizach ryzyka.

W badaniu skuteczności komercyjnych filtrów dzbankowych i butelkowych wykazano,

że wybrane modele usuwały ponad 95% PFAS, w tym związki nowej generacji. Efektywność

usuwania zależała od długości łańcucha węglowego, typu grupy funkcyjnej oraz parametrów

materiałów filtracyjnych, takich jak powierzchnia właściwa i objętość mikroporów. Uzyskane

dane stanowią podstawę do dalszego projektowania materiałów sorpcyjnych o podwyższonej

skuteczności.

Oceniając efektywność pogłębionych procesów redukcyjnych, wykazano, że układ UV/S+I

wspomagany UV umożliwia skuteczną degradację GenX i PFOA, zarówno w warunkach

laboratoryjnych, jak i w rzeczywistych ściekach. Proces ten prowadzony przy pH=12, pozwolił

na szybki rozkład związków (do 30 minut), przy jednoczesnym ograniczeniu powstawania

produktów ubocznych. Technologia ta wykazuje duży potencjał w oczyszczaniu ścieków

przemysłowych o wysokich wartościach pH.

Podjęto także prace nad skutecznością oczyszczalni ścieków w usuwaniu PFAS,

co dostarcza nowej wiedzy na temat efektywności współczesnych systemów oczyszczania oraz

stanowi podstawę do projektowania nowych materiałów sorpcyjnych, które w przyszłości

mogą wspierać lub uzupełniać istniejące technologie w zakresie eliminacji PFAS i innych

mikrozanieczyszczeń.

Identyfikację ścieżek transformacji GenX przeprowadzono przy użyciu podejścia łączącego

analizę celowaną i półcelowaną. Zidentyfikowano osiem produktów degradacji, w tym trwałe

PFPA i TFA. Obserwowano dynamiczne zmiany ich stężeń w czasie trwania procesu, a dodatek

jodków znacząco przyspieszał przemiany. Pomimo skutecznej degradacji związku

macierzystego, nie osiągnięto pełnej mineralizacji próbek. Identyfikacja kolejnych TPs wymaga

dalszych badań z zastosowaniem technik wysokiej rozdzielczości. Wskazane byłoby również

uwzględnienie oceny toksyczności powstających związków.

Zrealizowane w ramach pracy doktorskiej badania pozwoliły również na pogłębienie

wiedzy na temat obecności PFAS w środowisku w Polsce i jej upowszechnienie w postaci

opracowań i publikacji. Stanowią one praktyczne kompendium wiedzy, które może stać się

podstawą do wypracowania skutecznych strategii ograniczających zagrożenia zdrowotne.

Efekty projektu przyczyniają się nie tylko do rozwoju nauki i wzrostu świadomości
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społecznej, ale mogą być również wykorzystane w procesie kształtowania krajowej polityki

prozdrowotnej.

Metody opracowane w ramach rozprawy zostały wdrożone w Łukasiewicz – ICSO

”Blachownia”, gdzie wspierają nowe usługi analityczne związane z oznaczaniem PFAS

w próbkach środowiskowych. Zakres wdrożenia objął dokumentację systemową oraz

działania promujące usługę, co stanowi potwierdzenie realizacji założonych celów pracy.
