UNIWERSYTET W BIAŁYMSTOKU

Wydział Chemii

15-245 Białystok, ul. Ciołkowskiego 1K, ☎ (+48-85) 738-8050; e-mail: chemia@uwb.edu.pl

Białystok, 12.11.2025

Prof. dr hab. Joanna Karpińska
Wydział Chemii
Uniwersytet w Białymstoku

Recenzja pracy doktorskiej mgr inż. Magdaleny Zarębskiej pt.: „Opracowanie i zastosowanie nowych procedur analitycznych do oznaczania wybranych związków poli- i perfluoroalkilowych w próbach środowiskowych”

Wstęp

Przedstawiona do recenzji praca została wykonana w Katedrze Chemii Nieorganicznej, Analitycznej i Elektrochemii Wydziału Chemicznego Politechniki Śląskiej pod kierunkiem dr hab. Sylwii Bajkacz, prof. PŚ oraz opieką dr hab. Zofii Hordyjewicz-Baran reprezentującą partnera gospodarczego projektu Sieć Badawczą Łukasiewicz – Instytut Ciężkiej Syntezy „Blachownia”. Praca wykonana w ramach programu „Doktorat wdrożeniowy” współfinansowanego przez Ministerstwo Edukacji i Nauki (nr grantu DWD/5/0621/2021) jest komentarzem do cyklu monotematycznych publikacji, który składa się z siedmiu rozdziałów obejmujących uzasadnienie podjęcia tematyki związanej z analityką związków poli- i perfluoroalkilowych, omówienie uzyskanych wyników, opis zrealizowanych prac wdrożeniowych oraz podsumowanie i wnioski. Rozdziały osiem i dziewięć to cytowana bibliografia oraz zestawienie dorobku naukowego Doktorantki. Do pracy dołączone zostały również oryginalne prace będące podstawą przygotowania rozprawy oraz oświadczenia współautorów.

Ocena merytoryczna rozprawy doktorskiej

Tematyka rozprawy doktorskiej mgr inż. Magdaleny Zarębskiej skupia się wokół zagadnień związanych z obecnością w środowisku związków poli- i perfluoroalkilowych (PFAS). Rozprawa, której celem było opracowanie czułych, selektywnych, dokładnych i wiarygodnych procedur wydzielania tych związków ze złożonych matryc środowiskowych oraz oznaczenie ich

UNIWERSYTET W BIAŁYMSTOKU

Wydział Chemii

15-245 Białystok, ul. Ciofkowskiego 1K, ☎ (+48-85) 738-8050; e-mail: chemia@uwb.edu.pl

zawartości, ma charakter aplikacyjny. Podjęte w trakcie realizacji rozprawy działania dotyczą oznaczania 25 wybranych związków z grupy PFAS, które wybrano kierując się wytycznymi Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady UE 2020/2184. Wspomniana Dyrektywa nakłada na państwa członkowskie UE obowiązek kontroli od 2026 roku obecności w wodach przeznaczonych do spożycia przez ludzi 20 konkretnych PFAS. Oprócz 20 związków wymienionych w Dyrektywie, Doktorantka dołączyła pięć związków polifluoroalilikilowych nowej generacji, które są coraz szerzej stosowane jako alternatywa dla kwasu perfluorooktanowego (PFOA). W momencie podjęcia przez Doktorantkę w roku 2021 tematyki PFAS, jedynie jedno laboratorium w Polsce zajmowało się oznaczaniem tych związków w próbkach wody, żywności i materiałach opakowaniowych. Opracowane i zwalidowane przez mgr inż. Magdalenę Zarębską procedury są odpowiedzią na zapotrzebowanie związane z nowymi wymaganiami stawianymi przez ustawodawcę.

Zaprezentowany komentarz jest napisany w sposób zwięzły i logiczny, pozwalający na śledzenie poszczególnych etapów realizacji pracy doktorskiej. Artykuł otwierający cykl jest pracą przeglądową pokazującą osiągnięcia w zakresie analityki PFAS do roku 2021 włącznie. Przygotowanie tak obszernego przeglądu pozwoliło Doktorantce na zdefiniowanie luk w tym obszarze, szczególnie w odniesieniu do pojawiających się regulacji prawnych oraz uzasadnienie wyboru do badań właśnie tych 25-ciu związków. Do grupy 20 związków wskazanych w Dyrektywie 2020/2184 Doktorantka dołączyła jeszcze pięć związków PFAS nowej generacji.

Kolejne prace z cyklu (praca 2 i 5) dotyczyły opracowania i praktycznego wykorzystania procedury badania zawartości PFAS techniką LC-MS w próbkach wody rzecznej, ściekach i osadach dennych. Autorka przedstawia żmudny proces optymalizacji poszczególnych etapów procesu, począwszy od poboru i transportu próbek, po izolację analitów, na końcowym oznaczaniu skończywszy. W przypadku osadów proponuje ekstrakcję QuEChERS do ich wydzielenia. Starannie analizuje wpływ poszczególnych parametrów, zarówno instrumentalnych jak chemicznych na uzyskane wyniki. Na szczególne podkreślenie zasługuje analiza potencjalnych błędów jakie mogą mieć miejsce na każdym etapie procedury. Dużo miejsca poświęca doborowi parametrów pracy detektora. Oprócz typowej charakterystyki walidacyjnej przeprowadza również

UNIWERSYTET W BIAŁYMSTOKU

Wydział Chemii

15-245 Białystok, ul. Ciołkowskiego 1K, ☎ (+48-85) 738-8050; e-mail: chemia@uwb.edu.pl

ocenę profilu ekologicznego opracowanych procedur stosując cztery różne dostępne *on-line* narzędzia oceny ekologiczności. Opracowane procedury wykorzystano do oznaczenia PFAS w rzeczywistych próbkach wód powierzchniowych i osadów pobranych z rzeki Odra na odcinku od Chałupki po Brzeg Dolny. Uzyskane wyniki pozwoliły Jej na wstępną ocenę obciążenia górnego biegu Odry związkami PFAS oraz ich przestrzennego zróżnicowania, jak również wskazanie potencjalnych źródeł emisji.

W pracach 3, 4 i 6 Doktorantka pokazała inne niż środowiskowe wykorzystanie zaproponowanych przez Nią procedur. Artykuły 3 i 4 dotyczą oceny efektywności usuwania PFAS przez popularne filtry butelkowe i dzbankowe. Zakres badań przedstawiony w pracy 3 obejmował 4 PFAS, 12 wybranych farmaceutyków należących do różnych grup terapeutycznych oraz 26 pestycydów, zaś praca 4 poświęcona jest ocenie efektywności usuwania 25 PFAS. Do badań wybrano 17 różnych komercyjnie dostępnych filtrów dzbanowych i butelkowych. W artykule 6 przedstawiono wykorzystanie opracowanej procedury do badania kinetyki degradacji związku nowej generacji GenX pod wpływem procesu pogłębionej redukcji UV/S+I. Autorka wykazała, że zaproponowana przez Nią procedura pozwala na śledzenie kinetyki degradacji badanych związków oraz oceny efektywności ich usuwania. Przeprowadziła również identyfikację produktów rozpadu GenX stosując zintegrowane podejście przesiewowo-potwierdzające o charakterze półcelowym MrM-IDA-EPI.

Dodatkowo, w prezentowanym komentarzu, Doktorantka omawia nieopisane jeszcze wyniki oznaczeń PFAS w liofilizowanym materiale roślinnym. Do tego celu opracowała kolejną procedurę wykorzystującą ekstrakcję ciecz-ciało stałe wydzielenia tych związków z badanego materiału. Dobór parametrów ekstrakcji przeprowadziła stosując narzędzie chemometryczne jakim dwupoziomowy centralny plan kompozycyjny (CCD).

Ważnym aspektem prezentowanej rozprawy doktorskiej jest aplikacyjność opracowanych przez Doktorantkę procedur. Wszystkie procedury zostały już opracowane w formie kart aplikacyjnych i wdrożone w Łukasiewicz ICSO „Błachownia” wzbogacając tym samym komercyjną ofertę badań Instytutu.

UNIWERSYTET W BIAŁYMSTOKU

Wydział Chemii

15-245 Białystok, ul. Ciołkowskiego 1K, ☎ (+48-85) 738-8050; e-mail: chemia@uwb.edu.pl

Podsumowując analizę pracy doktorskiej mgr inż. Magdaleny Zarębskiej pragnę podkreślić, że założone we wstępie cele badawcze zostały zrealizowane. Do najważniejszych osiągnięć Doktorantki zaliczam:

- opracowanie, zwalidowanie i ocenę aspektu ekologicznego procedur analitycznych oznaczania 25 PFAS w ciekłych i stałych matrycach rzeczywistych;
- wykorzystanie opracowanych procedur do oceny obciążenia związkami PFAS górnego odcinka Odry (oznaczenie w próbkach wód i osadów);
- pokazanie innych niż środowiskowe obszarów wykorzystania opracowanych procedur (ocena efektywności usuwania PFAS za pomocą filtrów dzbankowych i butelkowych, wykorzystanie do śledzenia kinetyki degradacji GenX;
- identyfikacja ścieżek degradacji GenX;
- włączenie opracowanych procedur do oferty usługowej Lukaszewicz ICSO „Blachownia”.

Ocena formalna pracy

Zaprezentowany komentarz do cyklu monotematycznych artykułów przedstawiono na 65 stronach i uzupełniono 89 pozycjami literaturowymi, co wraz z zamieszczonym przeglądem literaturowym (praca I) daje imponującą liczbę 268 cytowanych artykułów. Praca jest napisana bardzo ładnym polskim językiem naukowym co świadczy o swobodnym poruszaniu się Autorki w literaturze tematu, zarówno polskiej, jak też anglojęzycznej. Na podkreślenie zasługuje fakt bardzo starannej edycji komentarza, w którym nie znalazłam **żadnej** literówki. Jedynym minusem, w moim odczuciu, przedstawionej rozprawy jest rozmiar zamieszczonych ilustracji i ich zbyt mała kontrastowość.

Sposób prezentacji wyników, staranność Doktorantki w realizacji eksperymentów, szeroka analiza potencjalnych błędów oraz załączone w opublikowanych artykułach dyskusje wyników pokazują solidny warsztat analityczny Doktorantki i Jej dojrzałość naukową. O Jej doświadczeniu świadczy również załączony wykaz dorobku naukowego. W moim odczuciu zaprezentowany cykl artykułów jest przygotowany bardzo starannie i odpowiada na aktualne potrzeby rynku usług analitycznych.

UNIWERSYTET W BIAŁYMSTOKU

Wydział Chemii

15-245 Białystok, ul. Ciołkowskiego 1K, ☎ (+48-85) 738-8050; e-mail: chemia@uwb.edu.pl

Z racji pełnienia funkcji recenzenta mam obowiązek postawienia, jeśli nie krytycznych uwag, to przynajmniej pytań do dyskusji.

1. W pracy nr 2 i w komentarzu Doktorantka wspomina o ślepych próbach terenowych, podróŜnych, metodycznych i laboratoryjnych. Niestety, ani w pracy, ani w komentarzu nie znalazłam opisu na czym polegało ich przygotowanie i jaki był ich skład.
2. Jakie są przyczyny dominacji krótkołańcuchowych PFAS we wszystkich badanych próbkach wód i osadów?
3. Dlaczego do badań zawartości PFAS w materiale roślinnym wybrano morwę białą? Czy to były liście, owoce?

Wniosek końcowy

Na podstawie lektury rozprawy doktorskiej mgr inŜ. Magdaleny Zarębskiej mogę stwierdzić, Ŝe Doktorantka wykazała się szeroką wiedzą na temat problemów analitycznych związanych z izolacją i oznaczaniem mikrozanieczyszczeń organicznych jakimi są PFAS w próbkach środowiskowych. Jej rozprawa spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim (art. 13 ust. z dnia 14 marca 2003 Dz. Ustaw nr 65, poz. 595) i wnoszę o dopuszczenie mgr inŜ. Magdaleny Zarębskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Jednocześnie, biorąc pod uwagę wysoki poziom merytoryczny rozprawy, stawiam wniosek o wyróżnienie rozprawy doktorskiej mgr inŜ. Magdaleny Zarębskiej.

Podpisano odręcznie przez autora

12.11.2025

Prof. dr hab. Joanna Karpińska
Wydział Chemii
Uniwersytet w Białymstoku

Rada Dyscypliny
Nauki Chemiczne
Politechniki Śląskiej

Zwracam się z wnioskiem o wyróżnienie rozprawy doktorskiej mgr inż. Magdaleny Zarębskiej przygotowanej pod kierunkiem naukowym dr hab. Inż. Sylwii Bajkacz, prof. PŚ oraz opieką ze strony przedsiębiorcy Sieć Badawczą Łukasiewicz – Instytut Ciężkiej Syntezy „Blachownia” dr hab. Zofii Hordyjewicz-Baran.

Wniosek motywuję:

1. Wysokim poziomem naukowym przedstawionych badań potwierdzony publikacjami w czasopiśmie o wysokim współczynniku oddziaływania (IF).
2. Dużą starannością przeprowadzonych badań. Doktorantka, realizując każdy z etapów doktoratu, przeprowadziła bardzo staranną analizę wszystkich parametrów (zarówno instrumentalnych jak i chemicznych) oraz dyskusję ich wpływu na jakość uzyskiwanych wyników, czym potwierdziła swój solidny warsztat analityczny.
3. Praca jest odpowiedzią na wymagania ustawodawcy nakładające na instytucje kontrolne obowiązek oznaczania 20 związków z grupy PFAS oraz istniejącą w momencie podjęcia realizacji doktoratu lukę w istniejącej krajowej infrastrukturze analitycznej i brakiem aplikacyjnych procedur analitycznych izolacji i oznaczania tych związków.
4. Wynikiem realizacji doktoratu jest sześć opracowanych kart aplikacyjnych, z których dwie trafiły już do oferty komercyjnej Instytutu.

Joanna Karpińska
Podpisano odręcznie przez autora